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Úvod

Svoboda slova představuje jednu ze základních složek demokratické společnosti.

Tato věta či její obdoby se objevují v judikatuře Evropského soudu pro lidská práva

velmi často. Možná právě proto mě toto specifické právo zaujalo již v počátcích mého

studia na právnické fakultě, ve druhém ročníku, kdy jsem se poprvé setkal s lidskými

právy na mezinárodní úrovni. Již tehdy jsem si vybral toto téma na seminární práci,

která byla sice jenom skromným nahlédnutím do této problematiky, ale nastartovala o ni

můj zájem. Jedná se tedy opravdu o základ demokratické společnosti? Jaký vliv má

postavení jednotlivých stran sporu na jeho výsledek? Došlo v dané tématice k posunu v

rozhodování Soudu během jeho historie?

Tato diplomová práce se zabývá svobodou slova v rámci systému Rady Evropy,

jehož základním dokumentem je Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod. V dané práci zkoumám rozdíl aplikace této svobody a její šíře z pohledu dvou

aspektů: z pohledu časového, tedy jak se mění pojetí svobody slova v rámci plynutí

času, a z pohledu aplikace svobody slova v různých specifických situacích, resp.

problematikách. Z tohoto vychází také členění této práce. Její první část se snaží nastínit

historický vývoj ochrany lidských práv Evropským soudem pro lidská práva a jeho

základní doktríny. Druhá část je již zaměřena přímo na problematiku svobody slova v

rámci tohoto lidskoprávního systému. Tato část je pro lepší přehlednost dále dělena dle

jednotlivých tématik, které se v ní řeší, a to na 1. společný základ., který je jakýmsi

malým historickým shrnutím jak a z čeho se svoboda slova vyvíjela, 2. Článek 10

EÚLP, kde je rozebrán právní základ ochrany svobody slova v rámci systému Rady

Evropy, a dále na kapitoly zabývajícími se specifickými částmi ochrany svobody slova.

Jmenovitě na podkapitolu 3. Omezení svobody slova v zájmu národní bezpečnosti,

územní integrity a veřejného pořádku s důrazem na národní bezpečnost, 4. Omezení

svobody slova v zájmu ochrany zdraví a morálky, která poukazuje na specifičnost

ochrany morálky a neexistenci jakési obecné morálky v rámci celého prostoru Rady

Evropy, a podkapitolu 5. Omezení svobody slova v zájmu ochrany pověsti a práv

druhých, která především podtrhuje velký vliv postavení jednotlivých účastníků případu

na výsledné rozhodnutí Soudu.
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Tato práce je koncipována jako obecný diskurz do problematiky ochrany

svobody slova poskytovanou Evropským soudem pro lidská práva a může být použita

jako prostředek pro obecné, první seznámení s tímto tématem.
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1. Historie Evropského systému ochrany lidských práv

Historie Evropského systému lidských práv sahá do období po druhé světové válce.

V roce 1948 byla Valným shromážděním OSN jednomyslně přijata Mezinárodní

deklarace lidských práv, přestože následující období bylo spojeno se začátkem Studené

války a rozdělením světa na západní a východní blok, resp. na západní demokracie a

východní komunistické totalitní režimy. Pro toto období byl typický strach západní

Evropy z možného rozšiřování Sovětského svazu a jeho spojenců.

Potřeba evropské spolupráce byla v této době politické nejistoty jasná. Z tohoto

důvodu byla 5. 5. 1949 založena Rada Evropy a již o rok později, 4. 11. 1950, byla v

Římě podepsána evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod1 (dále

jen "Úmluva či EÚLP"). Tím se stala první mezinárodní smlouvou chránící lidská

práva. Ve světovém měřítku byly Pakty OSN podepsány až v roce 1966.

Úmluva vstoupila v platnost 3. 9. 1953. Evropská komise pro lidská práva byla

založena v roce 1954 a v červenci roku 1955 získává právo přijímat individuální

stížnosti. Mnoho států však nevidělo založení Evropského soudu pro lidská práva (dále

jen "ESLP nebo Soud") jako akutní problém a z tohoto důvodu bylo vytvoření této

instituce mnohem složitějším problémem.

Při vypracování Úmluvy bylo dosaženo kompromisu tím, že Soud bude dle dohody

vytvořen až poté, co osm členských států přijme rozhodnutí Soudu jako závazná a

přímo vymahatelná. Tato podmínka byla naplněna v roce 1958 a k "prvním volbám

dochází 21. 1. 1959"2, kdy bylo ustanoveno prvních 15 soudců. První jednání soudu

proběhlo 20. 4. 1959 a první odůvodněný rozsudek byl vydán Soudem v kauze

Lawless3 z roku 1961.

Přestože nové Protokoly rozvinuly pravidla, organizace a pracovní postupy orgánů

Úmluvy, systém zůstal téměř identický. Pracoval především v senátech o 7 soudcích

1 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, 209/1992 Sb.

2
Krause Katarina, Scheinin Martin, International Protection of human rights: a texbook. Turku/

Åbo: Institute for Human Rights Åbo Akademi University, 2009. Str. 391
3 Lawless v. Ireland (No. 3), rozsudek Senátu ze dne 1.7.1961, stížnost č. 332/57
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(Úmluva čl. 43 změněn Protokolem 84) a Velkém senátu skládajícím se ze 17 soudců.

Tato organizační struktura nebyla výrazně změněna, ale Soud byl zásadně přeměněn a to

ve smyslu přerodu z nestálého orgánu na plně profesionální stálý orgán Rady Evropy.

Systém je založen na pěti sekcích5, které se v současnosti skládají z 9 - 10 soudců.

Úmluva dnes zmiňuje, že každý případ bude soud rozhodovat v senátech o 7 soudcích6.

Dále Soud rozhoduje ve Výborech skládající se ze tří soudců7, samosoudců8 a Velkým

senátem složeným ze 17 soudců9.

Výbory jsou spojeny se Sekcí a mají pravomoc rozhodovat o nepřípustnosti žádostí

dle článku 28 Úmluvy. Takováto rozhodnutí o nepřípustnosti musí být učiněna

jednomyslně. Výbor může také stížnost dle článku 34 Úmluvy prohlásit za přijatelnou a

vynést rozsudek o její přijatelnosti, pokud je toto podloženo již existující judikaturou

Soudu. O nepřijatelnosti stížnosti může také rozhodnout dle článku 27 Úmluvy

samosoudce. Toto rozhodnutí je konečné. Pokud takto samosoudce o její nepřijatelnosti

nerozhodne nebo jí nevyškrtne ze seznamu případů Soudu, postoupí ji Výboru či Senátu

k dalšímu projednání. Při zasedání Soudu v podobě samosoudce mu pomáhají

zpravodajové, kteří jsou součástí Kanceláře Soudu.10 Předseda Sekce určuje pro každý

případ jednoho soudce jako Soudce zpravodaje11, který rozhoduje, zdali rozhodnutí o

přípustnosti má být učiněno Výborem nebo Senátem.

"Velký senát se skládá ze 17 soudců a alespoň tří náhradních soudců"12. Pravomoci

Velkého senátu jsou spojeny s dvěma ustanoveními. Pokud Senát usoudí, že

rozhodovaný případ pokládá důležité otázky s ohledem na interpretaci Úmluvy,

případně že rozhodnutí daného problému může vést k výsledku rozpornému s

4 Protocol No. 8 to the Convention for the Protectionof Human Rights and Fundamental
Freedoms,dostupný na www: http://conventions.coe.int/Treaty/en/Treaties/Html/118.htm
5 Rules of Court, Rule 25,dostupné na www: http://www.echr.coe.int/NR/rdonlyres/6AC1A02E-
9A3C-4E06-94EF-E0BD377731DA/0/Rules_Court_ENG.pdf
6 Rules of Court, Rule 26
7 Rules of Court, Rule 27
8 Rules of Court, Rule 27A
9 Článek 26, odst. 1, Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, 209/1992 Sb.
10 Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod, článek 24, odst. 2
11 RulesofCourt, Rule 49
12 Viljanen Jukka. The European Court of Human Rights as a Developer of the General Doctrines
of Human Rights Law, A Study of the Limitation Clauses of the European Convetion on Human Rights.
Tampere: Tampere University Press, 2003(dále jako "Vijanen, ECHR as a Developer of the General
Doctrines of HR"), Str. 10
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předchozími rozsudky, může dle článku 30 Úmluvy předat daný případ k projednání

Velkému senátu. Takovéto přenechání případu musí být učiněno před závěrečným

rozhodnutím Senátu a je podmíněno souhlasem obou stran sporu.


[…]


legitimních zájmů, na základě kterých k zásahu došlo. Můžeme jasně vidět, že míra

uvážení je velmi rozdílná na základě subjektů případu a také na základě zásahu, ke

kterému došlo. Obecně lze říci, že nejužší je míra uvážení v případě, kdy došlo k zásahu

do svobody slova novináře či obecně médií, které Soud považuje za hlídací psy

demokracie. Z druhé strany je široká v případě, kdy je zájmem ochrana národní

bezpečnosti a územní celistvosti. Specifická je také míra uvážení při ochraně morálky, a

to z důvodu neexistence morálky společné pro celou společnost v rámci Rady Evropy.
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Zde byla míra uvážení přiznaná Soudem často velmi široká, protože národní soudce byl

schopen lépe zhodnotit situaci, než soudce mezinárodní. A to právě z důvodu blízkosti k

dané společnosti a tedy také k morálním hodnotám a zásadám, kterými se společnost

toho daného státu řídí.

Je tedy nutné shrnout, že problematika ochrany svobody slova Evropským

soudem pro lidská práva je velmi komplexní, pro její podrobnou analýzu by byla

potřeba mnohem fundovanější práce. Nelze většinou jednoznačně říci, co ještě není a co

již je porušením svobody slova, jelikož její ochrana se neustále vyvíjí a na zhodnocení

každého případu má vliv mnoho faktorů, které mohou ovlivnit rozhodnutí Soudu. Proto

je nutné konstatovat, že svoboda slova je stále se měnícím a vyvíjejícím pojmem, a tak

k ní je třeba i přistupovat.
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Abstract in English

Protection of the freedom of speech by the European

Court of Human Rights

The purpose of my thesis is to analyze multiple aspects of freedom of speech

as protected by European Court of Human Rights. The reason for my research

is to follow the development in this particular area and to produce basic

reference material for students and other human rights enthusiasts concerning

freedom of speech and its extensive case law.

Firstly, there is brief introduction to this thesis, followed by two logically

divided chapter. Chapter one is divided into 2 logical clusters, first covering

quick introduction into history of European Court of Human Rights, second

mainly focused on development of doctrines concerning freedom of speech

case law. There are specifically covered doctrines of evolutive interpretation,

limitation clause and proportionality test, margin of appreciation.

Chapter two is divided into five subsection, covering general and specific

aspects of freedom of speech. Subsection one is focused on history of freedom

of speech and it`s common background with other freedoms protected under

European Convention on Human Rights. Subsection two function as

introduction of freedom of speech and its general influence on European Court

of Human Rights. Three following subsection are logically dividing case law

of freedom of speech based on specific reasons to limit this freedom.

Subsection three discusses limiting freedom of speech in the interest of

national security, territory integrity and public order. There is also outlined

difference in approach between publicly known persons (as government

officials), media, soldiers and common people. Subsection four covers limiting

freedom of speech in interest of protection of health and moral, showing

problems of missing common standards throughout the member States. Last

subsection deals with limiting freedom of speech in interest of protection of
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reputation and rights of others and also summarize a bit differences between

the three limit reasons.

Lastly, the arguments used throughout the thesis are summarized to show basic

aspects influencing judgments of freedom of speech and also influence of

freedom of speech case law on general doctrines and development of European

Court of Human Rights.
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Abstrakt
Ochrana svobody slova Evropským soudem pro lidská práva

Účelem mojí diplomové práce je rozbor mnoha aspektů ochrany svobody slova

Evropským soudem pro lidská práva. Důvodem této studie je sledování vývoje v této

oblasti a vytvoření referenčního materiálu pro studenty a ostatní nadšence pro lidská

práva, shrnující svobody slova a její rozsáhlou judikaturu.

Diplomová práce začíná krátkým úvodem, následovaným dvěma logicky

rozdělenými kapitolami. První kapitola je rozdělena do dvou logických částí, první

sloužící jako krátký úvod do historie Evropského soudu pro lidská práva, druhé

zaměřené především na vývoj doktrín týkajících se judikatury v rámci svobody slova.

Rozebrány tu jsou doktríny evolutivního výkladu, limitační klausule, testu

proporcionality a prostoru pro uvážení.

Kapitola dvě je rozdělena do pěti podkapitol, zaměřených na obecné a specifické

aspekty svobody slova. Podkapitola jedna je zaměřena na historii svobody slova a její

vztah k ostatním svobodám chráněným Evropskou úmluvou o ochraně lidských práv a

základních svobod. Podkapitola dvě slouží jako úvod do svobody slova a její obecný

vliv na Evropský soud pro lidská práva. Následující tři podkapitoly logicky rozdělují

judikaturu svobody slova na základě specifických důvodů k omezení této svobody. Třetí

podkapitola rozebírá omezení svobody v zájmu národní bezpečnosti, územní integrity a

veřejného pořádku. Je zde také nastíněn rozdíl v přístupu mezi veřejně známými

osobami (jako veřejní činitelé), médii, vojáky či soukromými osobami. Čtvrtá

podkapitola je zaměřena na omezení svobody slova v zájmu ochrany zdraví a morálky,

ukazujíc problém neexistence společných standardů v rámci všech členských států.

Poslední podkapitola popisuje omezování svobody slova v zájmu ochrany pověsti a

práv druhých a shrnuje rozdíly mezi výše uvedenými důvody omezení.

Závěrem jsou úvahy a argumenty použité a zjištěné skrze diplomovou práci

shrnuty, aby poskytly základní aspekty ovlivňující rozsudky v rámci svobody slova a

také vliv judikatury svobody slova na obecné doktríny a vývoj Evropského soudu pro

lidská práva.

75

Klíčová slova

Klíčová slova:

Svoboda slova, Evropská Úmluva o ochraně lidských práv a základních

svobod, Evropský soud pro lidská práva

Key words:

Freedom of speech, European Convention for Protection of Human Rights and

Fundamental Freedoms, European Court of Human Rights