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Oponentský posudek na diplomovou práci Jakuba Wasilewského na téma Ochrana

svobody slova Evropským soudem pro lidská práva

Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod ve svém článku 10

chrání svobodu projevu, kterou pojímá jako relativní, omezitelné a také derogovatelné právo.

Obsah ustanovení tak, jak bylo postupně vykládáno ze strany Evropského soudu pro lidská

práva, tvoří předmět zájmu předložené diplomové práce – vzhledem k této úzké vazbě na

evropský systém ochrany lidských práv není jasné, proč diplomant používá v názvu práce

výraz svoboda slova (freedom of speech), který je typický spíše pro angloamerickou oblast, a

ne svoboda projevu (freedom of expression), jak by odpovídalo textu Evropské úmluvy. Práce

nabízí jen obecný vhled do úpravy svobody projevu v evropském systému. To je zčásti dáno

komplexností tématu, na kterou upozorňuje i diplomant (str. 65), zčásti pak až zbytečně

velkým prostorem věnovaným obecnějším otázkám (historie, výkladové metody obecně).

Výhrady lze mít k formální a jazykové stránce práce a také k množství využitých zdrojů.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Téma je zvoleno vhodně, svoboda projevu se nepochybně řadí mezi významná lidská

práva a je dnes chráněna hned na několika úrovních (národní právo, evropské právo, systém

Rady Evropy, systém OSN aj.). Ochrana svobody projevu navíc patří mezi dlouhodobé

priority české zahraniční politiky, a i z tohoto hlediska je tak užitečné věnovat jí pozornost.

Zpracování tématu kladlo na autora, vzhledem k pojetí práce, spíše nižší nároky. K praxi

Evropskému soudu pro lidská práva i k samotnému článku 10 existuje velké množství

literatury, ze které mohl vycházet (byť tak učinil jen částečně). Dobře známé a zpracované

jsou také hlavní, tradiční případy vážící se k článku 10 Evropské úmluvy, na jejichž rozbor se

diplomant v práci omezil.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Po formální a jazykové stránce má práce zásadní nedostatky. Text se velmi špatně čte,

některé věty je třeba číst opakovaně, navíc se v nich několikrát mění podmět, což ztěžuje

porozumění. V práci je také poměrně velké množství gramatických chyb (interpunkce, velká a

malá písmena aj.) a překlepů, místy se objevují i chyby v české terminologii (např. legitimní

důvod není totéž co zákonný důvod – str. 14) a v názvech dokumentů (např. Všeobecná nikoli

Mezinárodní deklarace lidských práv – str. 3). Způsob citace pramenů neodpovídá standardu

nastavenému na Právnické fakultě a navíc není zcela jednotný. Diplomová práce vychází

z širokého okruhu judikátů, čerpá ale jen z velmi omezeného počtu monografií a článků

(celkem deset). Diplomant nevyužil žádného z dostupných komentářů k Evropské úmluvě, ani

komentáře v českém jazyce, což by se nabízelo a hodilo.
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3. Obsahová stránka práce:

Diplomová práce o celkovém rozsahu 75 stran (z toho 65 stran vlastního textu) je

rozdělena do úvodu, dvou částí a závěru. Úvod působí vcelku slibně – nastiňuje téma práce,

představuje její strukturu a vysvětluje důvody, které diplomanta vedly k tomu, že se v práci

rozhodl zaměřit právě na svobodu projevu. První část práce ovšem dobrý dojem vyvolaný

úvodem rychle kazí. Zarazí již neshoda názvu a obsahu – část je nazvána Historie evropského

systému ochrany lidských práv, této historii je ale věnováno jen pár úvodních stránek a

následně se pozornost soustředí na tzv. výkladové doktríny. Tento obecný úsek má zřejmě

připravit půdu pro konkrétní rozbor článku 10 nabízený v druhé části práce, vzhledem ke

způsobu zpracování se mu to ale příliš nedaří. Výklad je těžkopádný, mnohdy jen málo

srozumitelný a navíc často odbíhá k případům týkajícím se jiných práv chráněných Evropskou

úmluvou – čtenáři tak není jasné, co se mu autor snaží sdělit, a i když se dopátrá podstaty,

zase mu uniká, z jakého důvodu je mu určitá informace poskytnuta. Proč je např. v práci

zaměřené na svobodu projevu třeba rozebrat konkrétní požadavky kladené na legislativu

v oblasti odposlechů (str. 13-14). Proč nám na místo toho diplomant raději nesdělil, jaké jsou

ony čtyři obecné faktory, podle nichž se posuzuje legální základ zásahu (str. 13)?

Druhá část práce, která je věnována specificky svobodě projevu, je po formální i

obsahové stránce na kvalitativně vyšší úrovni než část první. Diplomant postupuje tak, že

nejprve stručně představí svobodu projevu v historické perspektivě jejího vývoje, poté obecně

analyzuje článek 10 Evropské úmluvy a nakonec se zaměřuje na standard nastavený

Evropským soudem při posuzování omezení zavedených na základě různých legitimních cílů

(omezení v zájmu národní bezpečnosti, územní integrity a veřejného pořádku; omezení

v zájmu ochrany zdraví a morálky; omezení v zájmu ochrany pověsti a práv druhých). Jak

sám diplomant uvádí, nejde a vzhledem k rozsahu práce ani nemůže jít o zcela vyčerpávající

představení svobody projevu v pojetí Evropského soudu pro lidská práva, určitou představu o

tom, jak je tato svoboda v evropském systému ochrany lidských práv chápána, ale text nabízí.

Pozitivní hodnocení si zaslouží to, že diplomant hojně pracuje s rozsudky a snaží se je

rozebrat tak, aby vynikly změny a rozdíly v přístupu Evropského soudu. Škoda naopak, že

práce se zaměřuje jen na ty nejznámější a většinou již starší kauzy a opomíjí některé novější

případy (např. k hate speech, popírání holocaustu či používání politických symbolů).

V závěru práce diplomant konstatuje, že problematika ochrany svobody projevu ze

strany Evropského soudu pro lidská práva je velmi komplexní a že se v této oblasti prosazuje

evolutivní výklad, v důsledku čehož „nelze většinou jednoznačně říci, co ještě není a co již je

porušením svobody slova, jelikož její ochrana se neustále vyvíjí a na zhodnocení každého
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případu má vliv mnoho faktorů, které mohou ovlivnit rozhodnutí Soudu“ (str. 65). Diplomant

některé z těchto faktorů identifikoval v textu – např. legitimní cíl omezení, míra shody mezi

evropskými státy, veřejný či soukromý charakter projevu aj., v závěru by se ale bylo hodilo je

přehledněji shrnout a nějakým způsobem zhodnotit. Takto není jasné, co je vlastně přidanou

hodnotou práce.

4. Závěry a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Diplomová práce Jakuba Wasilewského na téma Ochrana svobody slova Evropským

soudem pro lidská práva vykazuje značné formální nedostatky a po obsahové stránce

nepřináší mnoho nového. Přesto ji lze doporučit k ústní obhajobě. Během ní by se měl

diplomant vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Práce na několika místech mluví o precedentech (např. str. 19). Jak autor tento pojem

v kontextu evropského systému ochrany lidských práv chápe?

2) Na str. 15 diplomant rozebírá test nezbytnosti v demokratické společnosti, pod nějž

podřazuje i faktor dostatečných důvodů k zásahu. Jaký je vztah mezi tímto faktorem a

legitimními důvody zkoumanými v rámci testu legality?

3) Jak autor hodnotí doktrínu míry uvážení (margin of appreciation) a její dopady na výklad

článku 10 Evropské úmluvy? Změnil by se podle jeho názoru tento výklad, pokud by se

doktrína nepoužívala (jak je tomu např. u Výboru OSN pro lidská práva)?

V Praze dne 9. června 2014

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA